açılım gerçekleşmiş ve nihayet bölgenin tamamının fethini sağlayan Mûsâ bin Nusayr’la

birlikte yaklaşık 50 yıl süren mücadele neticesinde Kuzey Afrika Müslümanların

tahakkümü altına girmiştir. Aynı zamanda bu bölgenin fethedilmesiyle, Müslümanların

Batı cihetine ilerlemesine engel teşkil eden etmenler ortadan kalkmıştır. H. 92 M. 710

yılına gelindiğinde İslâm fâtihleri tarafından İber yarımadasına temas noktasında ilk

adımlar atılmıştır.

güvenliği sağladıktan sonra Berka92 şehrini almak üzere H. 21 M. 642 yılında yola

koyuldu.

Esasında Berka meselesiyle birlikte fetih yolundaki ilk safha bitmiş ikinci safha

başlamıştı. Çünkü Berka, hem coğrafî olarak Mısır’a nazaran daha Batı’da kalıyor hem

de sosyolojik olarak Mısır’daki Kıptî halkından başka, çoğunlukla Berberî kabilelerini

Şehir halkı Müslümanlarla

savaştı ancak başarılı olamadılar. Bu sebeple direnenler kılıçtan geçirildi, kaçabilenler ise

Kayrevân’ın güneyinde bulunan El-Ecem kalesine sığınarak kapıları kapattılar. Bundan

sonra Berberîler, Müslümanlara direnmeyip haraç ödemek koşuluyla canlarını

kurtardılar. Böylece H. 27 M. 648 yılında İfrîkıye’nin fethi tamamlandı. Abdullah,

şehirde bir yıl üç ay kaldıktan sonra buradan ayrıldı ve Mısır’a geri döndü.125

1-3-3. Nûbe Seferi (Ğazvetu’l Esâvid)

Abdullah b. Sa’d b. Ebî Serh, Mısır’da yaklaşık üç yıl ikamet edip yeni fetihlerin

rotasını belirledikten sonra H. 31 M. 652 yılında Nûbe126 şehrine yürüdü. Evvelen, bu

bölgeyle ilişkiler Amr b. el-Âs’ın valiliği döneminde başlamıştı. Amr, buraya hemen her

yıl sefer düzenlemiş ama şehri ele geçirmesi mümkün olmamıştı. Buna rağmen Nûbeliler

Müslümanlara anlaşma teklifi sunmuş ancak Amr, şehri ele geçirmeksizin onlarla

Mağribu'l Ednâ denen bölgeye İfrîkıye, Cezayir ve civarına Mağribu'l Evsât ve Fas bölgesine de Mağribu'l

Aksâ ismi verilmiştir. İbn Kesîr, Ta’rîfu bi’l Emâkini’l Vârideti fî’l Bidâyeti ve’n Nihâyeti li’bni Kesîr, ts.,

I, 260.
142 Muâviye b. Hudeyc’in Hz. Osman’ın katlinden önce H. 34 M. 654 yılında İfrîkıye üzerine sefer

gerçekleştirdiği de aktarılmaktadır. İbn Abdülhakem, Fütûh, 221; Ebû Abdillâh Muhammed b. Abdillâh

İbn Ebbâr, Kitâbü’l-Hulleti’s-Siyerâʾ (Kahire: Dâru’l Maârif, 1985), I, 29; İbn İzârî, el-Beyânü’l-Muğrib,

I, 14. Ayrıca İbn İzâri, İbn Hudeyc’in, H. 41 M. 661 yılında Muâviye b. Ebî Süfyân hilafetinde de İfrîkıye

üzerine sefer gerçekleştirdiğini ve onun bu seferinin ikinci İfrîkıye seferi olduğunu söylemiştir. İbn İzâri’nin

yaptığı bu aktarım, Abdülhakem’in savunusunu destekler nitelikte olup olayın doğruluğu noktasında kanıt

oluşturmaktadır.

Bu fetret döneminde mağrib bölgesiyle alakalı kaynaklarımızda

-iç siyasetteki meselelerden dolayı- pek fazla malumat bulunmamaktadır. Ancak

elimizdeki bazı bilgiler detay belirtmeksizin Muâviye b. Hudeyc’in H. 34 M. 654 yılında

İfrîkıye’ye ikinci bir sefer gerçekleştirdiğini aktarmaktadır.146 Dolayısıyla süreçteki

kesinti sebebiyle Ukbe’nin faaliyetleriyle alakalı herhangi bir bilgi de bulunmamaktadır.

Hz. Osman’ın şehadetinden Amr’ın ikinci Mısır valiliğine atanmasına kadar

geçen sürede Berka’da ikamet eden Ukbe, onun valiliği sırasında bölgede yeniden

fetihlere çıkmıştır. Bu doğrultuda H. 41 M. 661 yılında Şerîk b. Sümeyye El-Ğutayfî ile

birlikte Mağrib bölgesinde bulunan Lüvâte147 ve Müzâte148 Berberîlerinin üzerine

yürüdü.149 İlk olarak itaat eden bu Berberî kabileleri daha sonra isyan ettikleri için onlarla

gaza etti ve birçok esir alarak isyanlarını bastırdı. H. 42 M. 662 yılında yine Berberîlerin

bulunduğu Gudamis150 Şehrine ulaşarak buradaki Berberîleri itaati altına aldı.151

Ardından Hevvâre152 ve Veddân153 üzerine yürüyerek buraları da ele geçirdi ve Berka ile

Sudan arasında bir koridor açtı.154 Böylece bütün Berberî yerleşkelerini fethetmiş oldu.155

Yine bu dönemde Ukbe b. Nâfi' gerek Mısır ve gerekse Mağrib topraklarında ciddi

başarılar elde etmiş ve Doğu’da Berka’dan başlamak üzere Güney’de Nûbe’ye, Batı’da

ise Tunus topraklarına kadar ilerlemiştir. Ukbe’nin Mağrib’teki bu başarılı ilerleyişi Amr

b. el-Âs’ın ölümcül hastalığa yakalanması sonucu bir süre duraksamıştır. Çünkü Amr,

yakalandığı bu hastalıktan kurtulamamış ve H. 43 M. 663 yılında Şevval ayının ilk günü

hakkın rahmetine kavuşmuştur.156 Bu yıldan itibaren kaynaklarımız, Ukbe’nin

Mağrib’teki durumu ve konumuyla alakalı herhangi bir bilgi aktarmamaktadır. Ancak

146 İbn İzârî, el-Beyânü’l-Muğrib, I, 14; Abdurrahmân b. Amr b. Abdillâh Ebû Zür‘a, Târîhu Ebî Zür’a

yanındaki on bin203 asker ki, bunların içinden yirmi beş tanesi sahabî204 ve tabiînden

oluşmaktaydı. Ayrıca, ihtida eden bir miktar Berberîyle birlikte H. 50 M. 670 yılında

Kayrevân şehrini inşa etmeye başladı.205

Birçok kaynakta aktarılan rivayete göre;206 Ukbe, Kayrevân şehrinin inşasına

başladığı vakit insanlar ona gelip şehirde birçok yırtıcı hayvan ve haşerat olduğundan

şikâyet ettiler. Bu durum karşısında Ukbe, yanına Resulullah’ın arkadaşlarını alarak

adında güçlü bir adamın etrafında toplanmış ve Müslümanlara karşı Bizans saflarında yer

almıştı. Ebû Muhacir, Evrebe kabilesinin bulunduğu bu şehri “Evras Dağı’nın226” Kuzey

cenahından geçerek ele geçirdi. Ebû Muhacir’in hoşgörülü tavrı neticesinde liderleri

Küseyle ve halkı İslâmiyet’i seçerek Müslümanlara tabi oldular.227 Ebû Muhâcir H. 59-

61/M. 679-681 yılları arasında görevinden azledilinceye kadar burada kaldı. Daha sonra

Şam’daki Hilafet merkezinde siyasi roller değişti. Halîfe Muaviye, H. 60 M. 680 Recep

ayının ortasında, cuma günü vefat etti.228 Yerine H. 62 M. 682 yılında oğlu Yezid b.

Muaviye geçti. Böylece evvelden verilmiş olan sözü yerine getirdi ve Ebû Muhâcir b.

Dinâr’ı görevden azlederek yerine Ukbe b. Nâfi’i atadı.229

Esasında Ebû Muhâcir b. Dinâr, başarılı ve bilge valilerden biriydi. Ukbe’den

daha az yetkin de değildi.

olgunlaşınca Züheyr, uhdesine verilen binlerce askerle birlikte H. 69 M. 688 senesinde

Kayrevân’a yürümek üzere yola koyuldu.280

Bir müddet sonra Kayrevân yakınlarında bulunan “Kalşâne281” mevkiine ulaşan

ordunun geldiğini haber alan Küseyle, Rum ve Berberîlerden oluşan eşrafı toplayarak

onlara şöyle dedi; “Ben kaçınılmaz olan bu savaşın Mems282 mevkiinde olmasını

Ez-Zâvî gönderilen asker sayısının 40 bin olduğunu bildirmektedir. Zâvî, Târîhu’l-Fethi’l-ʿArabî Fî Lîbyâ,

91. Ancak muhtemeldir ki diğer kaynaklarda geçmeyen bu bilgiyi müellif ilk İfrîkıye seferiyle

karıştırmıştır. Zira bu sayı Hassân’ın İfrîkıye’ye vali olarak atanması sonrası gerçekleştirdiği 74/693

tarihindeki seferinin asker sayısıyla örtüşmektedir.
335 Sa’d Zağlûl, Mağribi’l Arabî, I, 223; İnan, Devletü’l-İslâm, I, 22.

Hassân, Abdülmelik’in meşveret meclisiyle aldığı karar neticesinde H. 69 M. 689

yılında ilk olarak vali sıfatıyla İfrîkıye’ye atandı.392 Bundan yaklaşık beş yıl sonra yani

H. 74 M.694 yılında Berberî melikesi Kâhine ile savaştı ve mağlup olarak Berka’ya

çekilmek zorunda kaldı.393 Bu süre zarfında İfrîkıye bölgesinde hakimiyet

Berberîlerdeydi. Hilafet merkezindeki iç meseleler halledildikten sonra Hassân, halifeden

gelen takviye kuvvetle birlikte H. 79 M. 699 yılında yeniden Kâhine’nin üzerine yürüdü

ve onu mağlup ederek bölgede hakimiyeti ele geçirmeyi başardı.394 Onun bu başarısıyla

birlikte Mağribu’l Evsât bölgesinde hakimiyet büyük ölçüde sağlandı. Rumlar, yeniden

Müslümanlarla savaşmayı göze alamayarak bu toprakları terk edip yakınlardaki adalara

kaçtılar. Mekânın esas yerlisi olan Berberîler ise çoğunlukla İslamiyet’i kabul ettiler. Geri

kalanlar da itaatlerini bildirerek teslim oldular.

Hassân, Kâhine meselesini halledip bölgede sükuneti sağladıktan sonra yaklaşık

dört sene boyunca Tunus şehrinin imar ve inşasıyla uğraştı. Ardından H. 84 M. 703

yılında Kayrevân şehrine gitti. Kısa bir süre burada kaldı ve daha sonra İfrîkıye

bölgesinden ayrıldı.395

Bu meseleyi tarihsel veriler doğrultusunda çözümleyerek nihayete erdirdik. Şimdi

Hassân’ın İfrîkıye’den sonra nereye gittiğiyle ilgili meseleye geçerek konuyu bir adım

daha öteye taşıyalım.

Beyrut: Dar’u İlmi Li’lmelâyîn, 15. Basım, 2002.

98

Kitâbü’l-İstibsâr fî ʿacâʾibi’l-Emsâr. Bağdat: Dâru’ş Şuûnu’s Sekafiyye, 1986.

ONUR SÖZÜ
ÖNSÖZ
ÖZET
ABSTRACT
KISALTMALAR
GİRİŞ
1- Araştırmanın Konusu, Amacı ve Kaynaklar

BİRİNCİ BÖLÜM
1- HULEFÂ-İ RÂŞİDÎN DÖNEMİNDE KUZEY AFRİKA
1-1. Hz. Ebû Bekir dönemi (H. 11-13 M. 632-634)
1-2. Hz. Ömer Dönemi (H. 13-23 M. 634-644)
1-2-1. Kuzey Afrika Fetihleri
1-2-2. Bâbilyûn (Mısır) fethi
1-2-3. İskenderiye’nin Fethi
1-2-4. Berka ve Trablus’un Fethi

1.3. Hz. Osman Dönemi (H. 23-35 M. 644-656)
1-3-1. İskenderiye’nin İkinci Fethi
1-3-2. İfrîkıye’nin Fethi
1-3-3. Nûbe Seferi (Ğazvetu’l Esâvid)
1-3-4. Zâtu’s Savâri Savaşı

İKİNCİ BÖLÜM
1- EMEVÎLER’İN KUZEY AFRİKA FETİHLERİ POLİTİKASI
1-1. Ukbe b. Nâfi'in Kuzey Afrika Seferleri H. 41-43/M. 661-663
1-2. Muâviye b. Hudeyc el-Kindî Öncülüğünde İfrîkıye Seferi
1-3. Ukbe’nin Mağrib Üzerine Gerçekleştirdiği Seferler
1-4. Ukbe b. Nâfi'in Birinci Valilik Dönemi ve Kayrevân Şehrinin İnşası (H. 50-55/M. 670-675)
1-5. Ebû Muhâcir b. Dinâr’ın Mağrib Seferleri H. 55-62/M. 675-681

2- EMEVÎLER’İN BERBERÎLERLE MÜCADELESİ
2-1. Berberîlerin Kökeni ve Yaşam Alanları
2-2. Ukbe b. Nâfi’in İkinci Valilik Dönemi ve Berberîlerle Mücadelesi (H. 62-63/M. 681-684)
2-2-1. Kayrevân’a Dönüşü Sırasında Ukbe’nin Şehit Edilmesi

2-3. Züheyr Bin Kays’ın Valiliği ve Küseyle Bin Lemzem’le Mücadelesi
2-3-1. Züheyr b. Kays El-Belevî’nin Berka’ya Dönüşü ve Rumlar Tarafından Şehit Edilmesi

2-4. Hassân Bin Nu’man El-Ğassânî’nin Valiliği ve Berberîlerle Mücadelesi H. 69-85 M. 689-705
2-4-1. Hassân bin Nu’man’ın Kâhine ile Mücadelesi ve Mağlubiyeti
2-4-2. Hassân’ın İfrîkıye Üzerine Gerçekleştirdiği İkinci Sefer ve Kâhine’yi Yenmesi
2-4-3. Hassân’ın Kayrevân’a Dönüşü ve Kartaca’nın İkinci Fethi (H. 82 M. 702)
2-4-4. Hassân’ın İfrîkıye’de Yaptığı İcraatlar ve Tunus Şehrinin Kurulması
2-4-5. Hassân b. Nu’man’ın Azledilmesi (H. 86 M. 705)
2-4-6. Hassân’ın Valilik Görevinden Azledilmesiyle ilgili bazı problemler
2-4-6-1. Birinci sebep; Abdülmelik ve Abdülaziz Arasındaki Soğuk Çatışma
2-4-6-2.